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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou osobních obranných prostředků v oblasti

komerční bezpečnosti. Identifikuje a analyzuje rizika spojená s pouţitím osobních

obranných prostředků. Na základě získaných informací, naměřených dat a testování

jednotlivých prostředků, byl vytvořen seznam nejzávaţnějších rizik. Analytickou metodou

What - If a PNH byl tento seznam následně vyhodnocen a zpracován. Získané výsledky

jsou vyuţitelné jak pro rozhodovací procesy při pořízení osobních obranných prostředků

nejen v odvětví komerční bezpečnosti, ale zároveň jsou přínosné i pro výcvik pracovníků

v bezpečnostním odvětví.

Klíčová slova: komerční bezpečnost, identifikace rizik, analýza rizik, riziko pouţití, osobní

obranné prostředky, obušek, obranný sprej, střelná zbraň, svítilna, kubotan, elektrický

paralyzér.

ABSTRACT

The diploma thesis follows up with the problematics of personal defenses in the

commercial security service. It identifies and analyzes risks associated with the use of

personal defenses. On the basis of these information, measured data and the testing of

individual resources, a list of the most serious risks was created. The What - If and PNH

analytical methods were used to evaluate and process this list. The obtained results are

useful both for the decision-making process of buying personal defenses not only in the

commercial security sector but also for the training of security personnel.

Keywords: commercial security, risk identification, risk analysis, risk of use, personal

defenses, baton, self defense spray, gun, light, kubotan, electric paralyzer.
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ÚVOD

Z pohledu makroekonomických ukazatelů zahrnuje sektor průmyslové komerční

bezpečnosti bezmála padesát tisíc pracovníků, jejichţ činností je produkován roční obrat

osmnácti miliard korun. I na prahu průmyslové revoluce, označované jako 4.0 a přes

pozvolnou, avšak kontinuální, integraci inteligentních technologií do předmětného odvětví,

je i nadále základním stavebním kamenem, od nějţ se odvíjí celková úspěšnost průmyslové

komerční bezpečnosti, člověk. Je tudíţ nasnadě, ţe subjekty podnikající v tomto oboru

a rovněţ tak společnost jako celek, kladou stále větší důraz na bezpečnost zaměstnanců

zajišťujících obranu civilního sektoru. Změny lze sledovat ve dvou liniích. První z nich je

právní, jíţ se zákonodárce, i kdyţ ne vţdy zcela pruţně, snaţí reagovat na společenské

změny v této oblasti novelizací stávající, či přípravou zcela nové úpravy. Druhá potom

technologická, v podobě vývoje a postupného zavádění inovovaných technologií.

Výsledkem je moţnost volby zaměstnance bezpečnostního sektoru vybírat z celé škály

způsobů, jak zvýšit míru jím poskytované a zabezpečované ochrany, a to nejen vhodnou

výstrojí, ale především dostatečnou výzbrojí a kvalitním výcvikem. Jako pomyslná

dvojsečná sekera, přináší pouţití osobních obranných prostředků pro obránce vţdy značná

rizika. Laická veřejnost má mnohdy zkreslené, či dokonce úplně mylné představy, o jejich

vhodnosti, způsobu pouţití a potenciálních následcích.

Jakoţto na příslušníka bezpečnostního sboru se mne často obrací lidé z mého okolí

s dotazy na pořízení nejvhodnějšího osobního obranného prostředku. Z důvodu absence

literatury poskytující celistvý pohled na danou problematiku, jsem se rozhodl tento

pomyslný návod vytvořit. Sám sobě jsem tak poloţil otázku, zda v současnosti existuje

univerzální obranný prostředek, jenţ v sobě kombinuje vlastnosti neletálního,

jednoduchého, bezpečného, účinného, a hlavně v České republice legálního prostředku.

Odpověď na tuto otázku jsem získal za pomoci identifikace, analýzy a závěrečné

komparace potenciálních rizik souvisejících s pouţitím osobních ochranných prostředků.

Analýza rizik osobních ochranných prostředků se tak stala cílem mé práce.

Diplomová práce je primárně zaměřena na obranné prostředky pracovníků průmyslové

komerční bezpečnosti, jeţ je kaţdodenně vyuţívají k výkonu svého povolání. Vzhledem

ke značnému podfinancování oboru a nedostatečnému finančnímu ohodnocení jeho

zaměstnanců, není zaměstnání v průmyslové komerční bezpečnosti pro produktivní

populaci atraktivní. Zaměstnanci tohoto oboru se tak často rekrutují z řad jedinců
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důchodového věku, drţitelů průkazu OZP nebo zaměstnanců působících do té doby

v jiném oboru, a tudíţ bez jakéhokoli odborného výcviku či znalostí základů sebeobrany

a empirických zkušeností při zvládání krizových situací. Z povahy věci pro takovéto

subjekty představuje jakékoliv pouţití obranného prostředku značné riziko, a to nejen

svými účinky na útočníka, na nějţ je primárně zaměřeno, ale sekundárně téţ pro ně

samotné.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části, na část teoretickou, seznamující

čtenáře se základní legislativou České republiky, terminologií v oblasti řízení rizik a

pouţitými metodami k identifikaci a analýze rizik, následovanou částí praktickou.

Praktická část je uvedena postupem výběru vhodných obranných prostředků za účelem

vypracování identifikace a analýzy rizik jejich pouţití, spolu se stěţejními deskriptivními

informacemi o jednotlivých obranných prostředcích. Následuje vlastní proces identifikace

rizik za pomoci vybraných metod s určením jejich konečného výčtu k následné analýze.

Za účelem vypracování analýzy jsou pouţity dvě metody, zahrnující kvalitativní

a semikvantitativní postupy, metoda What-If a metoda PNH. Uţití zmíněných metod

přineslo dostatečné výstupy pro vzájemnou komparaci zjištěných výsledků a vytvoření

seznamu nejzávaţnějších rizik.

Závěry diplomové práce lze pouţít jako podklad v rozhodovacím procesu při výběru

nejvhodnějšího osobního obranného prostředku a předejití případným nepříjemným

komplikacím způsobenými jeho nevhodnou volbou. Čtenář je dále upozorněn na skrytá

rizika nejčastěji pořizovaných obranných prostředků a současně jsou na pravou míru

uvedeny mylné domněnky s tím související. Z povahy věci jsou závěry práce plně

aplikovatelné i na uţití obranných prostředků uţívaných pro soukromé účely civilním

obyvatelstvem, a to z důvodu, ţe prostředky jimi pouţívané jsou tytéţ jako v komerčním

sektoru bezpečnosti. Práce je tak svým zaměřením otevřena široké veřejnosti,

od profesionálních, aţ po nahodilé či spíše potencionální uţivatele osobních obranných

prostředků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Výkon povolání pracovníka v oblasti průmyslové komerční bezpečnosti, (dále jen PKB), je

podmíněn nejen fyzickou dispozicí, psychickou odolností, ale i dostatečnou znalostí platné

legislativy.

Pachatel vţdy svým jednáním porušuje zákony a povětšinou si je této skutečnosti plně

vědom. Zatímco zasahující pracovník bezpečností sluţby, hájící zájmy svého klienta, je

limitován nejen pokyny zaměstnavatele, ale i zásadou zákonnosti. Probíhající zákrok

a nevhodně zvolený postup můţe zasahujícího pracovníka lehce posunout na tenkou

hranici legality a on sám se tím stává přestupcem či pachatelem.

Poptávka po právní normě upravující působení soukromé bezpečnostní činnosti je v tomto

segmentu podnikání jiţ dlouhodobá. V poslední době, kdy se stále nedaří optimálně naplnit

stavy příslušníků bezpečnostních sloţek, je jejich činnost často suplována právě

soukromým segmentem. Ať jsou to dozory na sportovištích nebo například dohled pro

České dráhy, vţdy se jedná o pracovníky, kteří jsou díky své vizáţi chápáni okolím

a „civilním“ sektorem mnohdy právě jako příslušníci bezpečnostních sloţek. Důkazem

tohoto tvrzení jsou i opačné zkušenosti policistů, dle kterých dochází k jejich záměně

za pracovníky ostrahy a veřejnost se na ně obrací s problematikou a řešením spadající

právě do pracovních povinností těchto zaměstnanců.

1.1 Stávající právní normy

Jelikoţ v současnosti neexistuje jednoduchá právní norma upravující činnost podnikajících

subjektů v bezpečnostním odvětví, jako je tomu například u bezpečnostních sloţek (zákon

č. 273/2008 Sb., o Polici České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 17/2012

Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů, atd.), je provozovatel


[…]

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představují převáţně rizika ve spojení s jejich špatným účinkem, nebo nedostatečným

odstupem od útočníka.
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V závěru hodnocení je nutné připomenout, ţe jakékoliv pouţití obranných prostředků

s sebou přináší i značné riziko v podobě vzniku zranění, ať uţ útočníka, vlastní nebo třetí

osoby.
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10 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo provedení identifikace a analýzy potenciálních rizik

spojených s pouţitím osobních obranných prostředků, pouţívaných převáţně pracovníky

v průmyslové komerční bezpečnosti. Potenciální rizika se podařilo za pomoci rozličných

metod identifikovat a Paretovým pravidlem stanovit seznam těch nejzávaţnějších.

Pouţitím analytických metod What - If a PNH byl soubor rizik vyhodnocen a provedeno

jejich vzájemné srovnání. Samotná analýza identifikovaných rizik tvoří stěţejní část této

práce. Zamýšleného cíle práce tudíţ bylo dosaţeno, a vznikla tak první monografie

zabývající se komplexním pohledem na problematiku rizik spojených s pouţitím osobních

obranných prostředků.

Výstupem diplomové práci není pouze jmenný seznam identifikovaných rizik, ale rovněţ

tak jejich popis. Na tomto místě nutno zdůraznit, ţe ne všechna mnou zjištěná rizika nutně

představují pro obránce nebezpečí. V kaţdém případě je vhodné zajistit informovanost

uţivatele o jejich existenci. Teprve v bezprostřední návaznosti na to je moţné obrannými

prostředky vhodně vybavit konkrétní pracovníky zajišťující komerční bezpečnost

(povinnost směřovaná vůči provozovatelům) a současně, při aktivaci rizika ad hoc zvolit

konkrétní, dostatečně účinný, obranný prostředek, avšak minimálně rizikový (povinnost

směřovaná vůči zaměstnancům). V opačném případě, nebyla-li by zajištěna dostatečná

kvalifikovanost jejich uţivatelů, stávají se s některých obranných prostředků, zbraně,

s neţádoucími, mnohdy i fatálními následky.

Nejzávaţnější rizika byla dle očekávání zjištěna u pouţití střelné zbraně. Nesprávná

manipulace se zbraní, nebo nepřiměřené uţití zbraně, mohou představovat značné riziko

nejen pro útočníka, ale zároveň pro okolí obránce i obránce samotného. Následky mohou

být tragické. Osobnostní i kvalifikační předpoklady pro uţití a drţení zbraní jsou v našich

podmínkách prověřovány v průběhu řízení o vydání zbrojního průkazu. Obligatorní získání

tohoto oprávnění pro drţení některých typů zbraní představuje pro některé zájemce

nepřekonatelnou bariéru. Oproti tomu drţení teleskopického obušku není nikterak

omezováno, přestoţe „obsadil“ v seznamu nejzávaţnějších rizika pomyslné druhé místo.

Čtenáři tato práce přinesla komplexní pohled na potenciální rizika vyplývající z pouţití

obranných prostředků. Fyzickým testováním jednotlivých prostředků došlo k odhalení

jejich nedostatků a následným, vzájemným propojením souvislostí byly identifikovány
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sekundárně vznikajících rizika. Porozuměním veškerým souvislostem lze předejít

případným komplikacím a zhoršení tak jiţ vyhrocených situací.

Pořízení osobních obranných prostředků nelze brát na lehkou váhu. Nákup představuje

sloţitý rozhodovací proces, při němţ je zapotřebí pečlivě uváţit k jakému účelu bude

prostředek případně určen. V současnosti jsou pro účely získání výhody nad konkurencí

jednotlivými výrobci nabízeny rozmanité obranné prostředky, vzájemně kombinující

i několik funkcí. V rukou nedostatečně vycvičeného jedince, budou ovšem vţdy jen

neuţitečnou zátěţí jeho výstroje.

Na mnou vytýčenou hypotézu, zda existuje nějaký obranný prostředek, splňující tato

kritéria: univerzální pouţití, neletální, nevyţadující vyšší úroveň znalostí, bezpečný,

a zároveň účinný, přičemţ jeho pouţití nepředstavuje ţádná rizika, lze jednoznačně

odpovědět, ţe ŢÁDNÝ. Kaţdý z rozebíraných prostředků je specifický a vyţaduje odlišné

zacházení a pouţití.

Závěrem lze vydat určitá zobecňující doporučení k pořízení vhodných obranných

prostředků a jejich pouţití. Ve všech případech je zapotřebí pečlivě analyzovat účel

a prostředí, ke kterému a ve kterém mají být tyto prostředky uţívány. Obranné prostředky

je nutné vybírat s dostatečnou kapacitou v odpovídající kvalitě a ceně. Zajistit

pracovníkům důkladný a pravidelný výcvik, seznámit je s plnými účinky prostředků, a na

základě jimi získaných zkušeností a ve spolupráci s nimi vybrat optimální prostředky pro

dané uţití. Jedině tak lze vyuţít plný potenciál obranných prostředků nabízejících se

v současné době na našem trhu.

Důleţitou roli ve výcviku pracovníka, hraje i zvládnutí základů první pomoci.

Porozuměním procesům probíhajících bezprostředně po pouţití obranného prostředku

v lidském těle přispěje zároveň ke správnému pochopení mechanismu aplikace obranného

prostředku a koneckonců rozšíří povědomí o první pomoci.

Diplomová práce je přínosná jak pracovníkům v bezpečnostním odvětví (ve sluţebním

nebo pracovním poměru), ale i ostatním subjektům zajímajícím se o tuto problematiku

z čistě soukromých důvodů (např. pro zajištění vlastní bezpečnosti). Závěry této práce

budou v nejbliţší době zapracovány instruktory příslušníků bezpečnostních sloţek, jeţ se

jakoţto respondenti a experimentátoři, podíleli na jejím vzniku, do metodologie jejich

výcviku.
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