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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce pana Bc. Václava Klimta není plagiát. Hodnocené části vykazovaly úroveň 0,

ojediněle do 5 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Václav Klimt zpracoval svoji diplomovou práci na odborně i společensky velmi důležité téma,

které je v poslední době výrazně diskutováno, především mediálně. Autor splnil cíle diplomové

práce v plném rozsahu, včetně důsledného naplnění úkolů pro vypracování. Netradičním způsobem,

přitom velmi výstižně je zpracována část pojednávající o metodách identifikace a následná analýza

rizik použití obranných prostředků. Diplomová práce je v závěru koncipována do jedinečného

materiálu, prospěšného pro odbornou veřejnost s důrazem na orgány činné v trestním řízení,

profesní obranu a sebeobranu.

Autorovi jsem k obhajobě diplomové práce položil následující otázky:

1. V čem vidíte hlavní riziko použití obranného prostředku, např. obranný sprej?

2. Jaké hlavní riziko vidíte v použití palné zbraně jejím legálním držitelem proti teroristovi?
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